ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О некоторых вопросах деятельности Главного управления геологии
и геоэкологии Донецкой Народной Республики

В целях регулирования отношений в сфере использования и охраны недр
на территории Донецкой Народной Республики, руководствуясь статьей 54
Конституции Донецкой Народной Республики, частью 6 статьи 8
Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ
«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики
и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой
Народной Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наделить Главное управление геологии и геоэкологии Донецкой
Народной Республики функциями органа исполнительной власти Донецкой
Народной Республики, осуществляющего полномочия в сфере использования
и охраны недр (в отношении участков недр местного значения), согласно
приложению к настоящему Указу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования и действует до вступления в силу нормативного правового акта
о создании органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики,
осуществляющего полномочия в сфере использования и охраны недр
(в отношении участков недр местного значения).

о*Врио Главы
Донецкой Народной Республики

яг ДЛЯ V*П*
•111 ДОКУМЕНТОВ )*ч\о\

Д.В. Пушилин<Л

Л&

* 0г. Донецк

22 июня 2023 года

212

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 22 июня 2023 г. 212

ФУНКЦИИ
органа исполнительной власти Донецкой Народной Республики,

осуществляющего полномочия в сфере использования и охраны недр
(в отношении участков недр местного значения ), которыми наделяется

Главное управление геологии и геоэкологии Донецкой Народной
Республики

1. Главное управление геологии и геоэкологии Донецкой Народной
Республики осуществляет следующие функции:

1.1. Оформление, государственную регистрацию и выдачу лицензий
на пользование участками недр местного значения (далее - лицензии).

1.2. Переоформление лицензий, внесение изменений в лицензии,
оформленные после вступления в силу Федерального конституционного закона
от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового
субъекта - Донецкой Народной Республики».

1.3. Прекращение права пользования недрами, в том числе досрочное,
приостановление осуществления права пользования недрами и ограничение
такого права на участках недр местного значения, в том числе рассмотрение
заявлений о досрочном прекращении права пользования недрами
и о приостановлении осуществления права пользования недрами.

1.4 . Ведение государственного реестра участков недр в отношении
участков недр местного значения.

1.5. Подготовку условий пользования участками недр местного значения.
1.6. Оформление документов, удостоверяющих уточненные границы

горного отвода, в отношении участков недр местного значения, за исключением
участков недр местного значения, содержащих месторождения
общераспространенных полезных ископаемых, разработка которых
осуществляется с применением взрывных работ (в соответствии с частью 3
статьи 7 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. 2395-1
«О недрах» (далее - Закон 2395-1).

2

1.7. Проведение государственной экспертизы запасов полезных
ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых

значения,
общераспространенных полезных ископаемых и запасов подземных вод,
которые используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи которых
составляет не более 500 кубических метров в сутки.

в пользование участках недр местного запасов

1.8. Согласование технических проектов разработки месторождений
общераспространенных полезных ископаемых, технических проектов

эксплуатации подземных сооружений местногостроительства
и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых,
технических проектов ликвидации и консервации горных выработок, буровых
скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами, в отношении

и

участков недр местного значения, а также изменений в такие проекты.
1.9. Составление и ведение территориальных балансов запасов

и кадастров месторождений и проявлений общераспространенных полезных
ископаемых, а также учет участков недр, используемых для строительства
подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых,
на территории Донецкой Народной Республики.

1.10. Создание и ведение фонда геологической информации Донецкой
Народной Республики.

1.11. Разработку и принятие нормативных правовых актов Донецкой
Народной Республики в сфере использования и охраны недр в отношении
участков недр местного значения на основании и во исполнение Конституции
Российской Федерации, Конституции Донецкой Народной Республики,
федеральных конституционных законов, федеральных законов, законов
Донецкой Народной Республики, актов Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, Главы Донецкой Народной Республики,
Правительства Донецкой Народной Республики.

2. Устанавливает конкретный размер ставки регулярного платежа
за пользование недрами в отношении участков недр местного значения
в порядке, определенном федеральным органом управления государственным
фондом недр.

3. Устанавливает и изменяет границы участков недр местного значения
(в соответствии с частью 8 статьи 7 Закона 2395-1).

4 . Принимает в соответствии с законодательством Донецкой Народной
Республики решение о предоставлении права пользования участками недр
местного значения по основаниям, предусмотренным пунктом 7 части 1
статьи 10.1 Закона 2395-1.

3

5. Совместно с федеральным органом управления государственным
фондом недр подготавливает и утверждает региональный перечень полезных
ископаемых, относящихся к общераспространенным полезным ископаемым.

6. Организует и осуществляет региональный государственный
геологический контроль (надзор).